
138 – São Paulo, 54 (216) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 20 de novembro de 2009

VIGÊNCIA:A vigência do Termo de Contrato nº 62/2008 fica 
prorrogado por mais 12 (doze) meses, a partir de 18 de de-
zembro de 2009.
ASSINATURA:18 de novembro de 2009.

SECRETARIA DA CÂMARA
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 33087/09
NOMEANDO LUIZ FELIPE TONELLI TAVORA, para exercer, em 
comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 17º Gabinete de Vereador.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABA-
LHOS DA CPS
Memo CPD 34/09 - Proc. 1030/07
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorrogação 
do prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 1030/07, por 
mais 90 (noventa) dias.
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO
A Equipe de Seleção, Desenvolvimento e Avaliação de Pessoal 
– SGA-14 - CONVOCA os funcionários abaixo relacionados para 
participarem da  Palestra de Integração , que será realizada 
no dia23 de novembro de 2009, das 10 às 13 horas, na 
Sala Tiradentes – 8º andar.
NOME  RF
Adriana B. D. da Silva Miotto 11.294
Aldo Cuomo 11.308
Allan Rodrigues Dias 11.305
Ana Luisa Abe 11.321
Ana Maria Costa 11.318
Antonio Isoldi Caleari 11.300
Antonio José Pires 11.291
Carina Akita 11.320
Ciro Sol Pavan Montaut 11.329
Daniel Rech Vega 11.323
Danillo Nunes da Silva 11.313
Deise Canegusuco de Mendonça 11.298
Eduardo Akamine 11.325
Eduardo Buchala 11.304
Eduardo Moreira dos Santos 11.290
Eloe Sergio Webler 11.316
Erica G. C. Rodrigues Parra 11.315
Fernando G. Puccinelli 11.310
Francisco Costa Neto 11.292
Gabriel da S. M. Ribeiro 11.317
Hercules Ricardo Migliano 11.302
Ivonete Berehulka 11.293
Lucília Regina Cabral 11.297
Marcia Yoshimi Taniguchi 11.328
Maria Angela R. Figueiredo 11.326
Maria do Socorro G. de Amorin 11.307
Milton Somogyi 11.306
Natalia Calegari Evangelista 11.324
Paulo Roberto Gatto Gerlin 11.322
Pedro Camponês Rocha Santos 11.296
Rafael Prince Carneiro 11.311
Rafael Robles Godoi 11.327
Raquel S. Chida Kuya 11.314
Rodolfo Borges Coelho Junior 11.319
Sidney Marelli Bonasorte  11.303
Simone Fantucci 11.301
Simone Furtado B. da Silva 11.295
Thiago Teixeira Mori 11.309
Ugo de Lima Pozo 11.299
Vagner Roberto H. Ferreira 11.312
CONVOCAÇÃO
A Equipe de Seleção, Desenvolvimento e Avaliação de Pessoal 
– SGA-14 - CONVOCA os funcionários abaixo relacionados para 
participarem da  Oficina de Procedimentos Administrativos 
, que será realizada nos dias24, 25 e 26 de novembro de 
2009, das 10 às 13 horas, na Sala Tiradentes – 8º andar.
NOME LOT.   RF
Ana Luisa Abe SGA-12 11.321
Ana Maria Costa SGA-12 11.318
Antonio Isoldi Caleari SGP-17 11.300
Carina Akita SGA-11 11.320
Ciro Sol Pavan Montaut CCI-3 11.329
Daniel Rech Vega SGA-3 11.323
Danillo Nunes da Silva Proc.  11.313
Eduardo Akamine SGP-21 11.325
Erica Gisele C. R. Parra SGA-84 11.315
Fernando Gasparotto Puccinelli SGA-12 11.310
Gabirel da S. Martinez Ribeiro  SGA-7 11.317
Marcia Yoshimi Taniguchi SGP-32 11.328
Milton Somogyi SGP-17 11.306
Natalia Calegari Evangelista SGA-6 11.324
Rafael Prince Carneiro SGA 11.311
Rafael Robles Godoi SGP-17 11.327
Rodolfo Borges Coelho Júnior SGA-26 11.319
Thiago Teixeira Mori SGA-14 11.309
Ugo de Lima Pozo SGP-31 11.299
CONVOCAÇÃO
A Equipe de Seleção, Desenvolvimento e Avaliação de Pessoal 
– SGA-14 - CONVOCA os funcionários abaixo relacionados 
para participarem da  do Treinamento de Capacitação para 
Elaboração e Envio de Emendas ao Orçamento , que será 
realizado no dia 23 de novembro de 2009, na Sala de Trei-
namento – 13º andar, conforme turmas abaixo.
 1ª TURMA – das 11h às 12h 
Nome R.F. Lot.
Ana Claudia Carletto 27.620 41º
Antonio Donizeti da Costa 27.530 1º
Caroline de Fátima Prado 26.887 1ª Séc.
Dorivaldo de Almeida pereira 52.213 5º
Egle Maria Nogueira Jordano 22.708 15º
Fausto Bosolo 28.214 39º
Felipe Taufique Daude 30.204.603-3 41º
Givaldo de Souza Cunha 52.210 1ª Séc.
Jorge do Carmo Silva 22.599 48º
José Luiz Policastro 52.194 55º
Leandro Albuquerque Gimenez 23.652 12º
Luzia Aparecida Vieira Costa 28.511 48º
Silvia Cibele Aparecida da Silva 23.826 26º
Suely Mayumi Watanebe 24.807 5º
Vera Lucia Joany Grechi 24.691 15º
Wilson Roberto Tomazini 22.545 54º
Yasmin Sarras Gonzaga 28.258 32º
 2ª TURMA – das 15h às 16h 
Nome R.F. Lot.
Adriana Ozório Fabene Novais  28.392 44º
Cláudio Aparecido Cobos 28.177 PC do B
Danielle Ramos Dornellas 28.523 34º
Elisabete da Silva 23.858 20º
Eliseu Rodrigues Trovão 28.231 44º
Esdras Galvino Pereira 26.012 9º
Josie Priscila Silva Pereira 25.768.323-9 34º
Krikor Gregório Codjaian 52.120 28º
Lucas Proa Felippe 7014485 17º
Luis Ricardo Modonasi 1332867 41º
Maria Arminda de P. F. M. Farias 22.866 28º
Maria Elisia Vieira da Rocha 28.191 22º
Mario Adamo Seabra 27.557 38º
Marlon Sales da Silva 27.322 3º
Nailana Soares Pinheiro Silva 27.396 Lid. PRB
Nazeli Cabral da Silva 20.965 51º
Paula Giuliano Galeano 28.202 11º
Paula Regina dos Santos 25.355 14º
Ricardo Luiz Alvarez Ferreira 24.554 19º
Sávio Ibrahim Viana 28.152 17º
Selma Boscolo Castro Sampaio 27.361 9º
Sergio Eduardo H. Hanashiro 28.405 3º
Silvio Bianchi Romasanta 28.403 11º

Soeli Batista 24.082 8º
Washington Luis Campos Cunha 24.247 30º
 3ª TURMA – das 17h às 18h 
Nome R.F. Lot.
Ailton Barros de Oliveira 21.158 4º
Alexandre Penhalbel Signoreto 21.825 19º
Bianca Bertini Gonçalves de Pinho 28.361 45º
Cícero Almeida dos Santos 26.009 27º
Daniel Almeida dos Santos 1831147 21º
Débora Nicoletti 25.487 49º
Décio Pereira de Moraes 18.759.647-5 35º
Elisabete Nascimento 26.028 14º
Fabio Rodrigues de Jesus 28.251 27º
Gláucia Lino de Oliveira 27.876 18º
Jacqueline Verônica da Silva 28.015 25º
Leoni Soares 28.428 36º
Luciana Helena Fandinho 22.516 42º
Luiz Roque Eiglmeier 27.111 35º
Luiz Sidney Riedo 23.015 18º
Marcia Regina Guedes Ferreira 26.821 45º
Maria Aparecida Antunes Valester 27.071 37º
Paulo Ogata 26.926 43º
Renan Geishofeer e Silva 4470527 4º
Rodolfo Barbosa 1273133 29º
Sonia Regina Mazzi 22.667 21º

SUPERVISÃO DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO 
LEGISLATIVO – SGP-23

DECRETO LEGISLATIVO Nº 51 DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2009
(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 65/09)
(VEREADORA EDIR SALES - DEMOCRATAS)

Concede Salva de Prata para a Igreja Apos-
tólica Porta da Paz.

Antonio Carlos Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal 
de São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo 
decreta e promulga o seguinte decreto legislativo:
Art. 1º Fica concedida Salva de Prata à Igreja Apostólica Porta 
da Paz.
Art. 2º A entrega da referida láurea será efetuada em Sessão 
Solene, previamente convocada pelo Presidente da Câmara 
Municipal de São Paulo.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 19 de novembro de 2009.
O Presidente, Antonio Carlos Rodrigues
Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 19 de novembro de 2009.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

DECRETO LEGISLATIVO Nº 52 DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2009
(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 83/09)
(VEREADOR WADIH MUTRAN - PP)

Dispõe sobre a outorga de Medalha An-
chieta e Diploma de Gratidão da Cidade 
de São Paulo ao Sr. Roberto Vicente Frizzo.

Antonio Carlos Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal 
de São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo 
decreta e promulga o seguinte decreto legislativo:
Art. 1º Ficam concedidas ao Sr. Roberto Vicente Frizzo as hon-
rarias Medalha Anchieta e Diploma de Gratidão da Cidade de 
São Paulo.
Art. 2º A entrega das referidas honrarias será realizada em 
Sessão Solene, a ser previamente convocada pelo Excelentís-
simo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Paulo.
Art. 3º As despesas com a execução deste decreto legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.
Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 19 de novembro de 2009.
O Presidente, Antonio Carlos Rodrigues
Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 19 de novembro de 2009.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

DECRETO LEGISLATIVO Nº 53 DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2009
(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 70/09)
(VEREADOR GABRIEL CHALITA - PSB)

Dispõe sobre a outorga de Medalha An-
chieta e Diploma de Gratidão da Cidade de 
São Paulo ao Maestro João Carlos Gandra 
da Silva Martins, e dá outras providências.

Antonio Carlos Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal 
de São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo 
decreta e promulga o seguinte decreto legislativo:
Art. 1º Ficam concedidos a Medalha Anchieta e o Diploma 
de Gratidão da Cidade de São Paulo ao Maestro João Carlos 
Gandra da Silva Martins.
Art. 2º As honrarias serão conferidas em Sessão Solene, a ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo, 
especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 19 de novembro de 2009.
O Presidente, Antonio Carlos Rodrigues
Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 19 de novembro de 2009.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

RESOLUÇÃO Nº 11 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2009
(PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 34/09)
(VEREADOR ÍTALO CARDOSO - PT)

Institui a Frente Parlamentar em Defesa da 
Política de Assistência Social no Município 
de São Paulo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO resolve:
Art. 1º Fica criada, em caráter temporário, a Frente Parlamentar 
em Defesa da Política de Assistência Social no Município de 
São Paulo.
Art. 2º Compete à Frente Parlamentar:
I - trabalhar pela adesão de parlamentares na defesa da política 
de Assistência Social do Município de São Paulo;
II - acompanhar a Execução Orçamentária da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social - SMADS;
III - organizar e promover debates no âmbito do Poder Legis-
lativo para a discussão de temas relacionados à Assistência 
Social;
IV - acompanhar a implantação do SUAS - Sistema Único de 
Assistência Social no Município de São Paulo.
Art. 3º A Frente será composta por integrantes indicados pelos 
Partidos Políticos com representação na Câmara Municipal.
Parágrafo único. A Frente Parlamentar poderá convidar parla-
mentares de outras esferas da federação para participar de suas 
atividades.
Art. 4º A Frente Parlamentar se reunirá em periodicidade e local 
definidos por seus integrantes, que também definirão regimento 
interno para o seu funcionamento.

§ 1º As reuniões da Frente Parlamentar serão sempre abertas ao 
público em geral.
§ 2º A Câmara Municipal de São Paulo disponibilizará os meios 
adequados para o funcionamento e para a divulgação das ativi-
dades desenvolvidas pela Frente Parlamentar.
Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de São Paulo, 19 de novembro de 2009.
O Presidente, Antonio Carlos Rodrigues
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 19 de novembro de 2009.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

 AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2009 - SEGUNDA - FEIRA
09:00 – 13:00 horas
Audiência Pública da Comissão Permanente de Finanças e 
Orçamento
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Wadih Mutran - PP
09:00 – 18:00 horas
I Congresso Brasileiro de Doenças Raras
Salão Nobre - 8° andar
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Ushitaro Kamia - Democratas
Vereadora Sandra Tadeu - Democratas
Vereador Marco Aurélio Cunha - Democratas
10:00 – 13:00 horas
Oficina de Procedimentos Administrativos
Sala Tiradentes - 8º andar
Equipe de Seleção, Desenvolvimento e Avaliação de Pessoal 
- SGA–14
11:00 – 13:00 horas
Reunião Extraordinária da Comissão Parlamentar de Inqué-
rito (CPI)
sobre o Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU)
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Aurélio Miguel - PR
13:00 – 14:30 horas
Audiência Pública da Comissão Permanente de Constituição, 
Justiça e Legislação Participativa
Sala Tiradentes - 8º andar
Vereador Ítalo Cardoso - PT
13:00 – 18:00 horas

Reunião Ordinária da Comissão Parlamentar de Inquérito 
(CPI)
sobre o Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU)
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Aurélio Miguel - PR
13:00 – 18:00 horas
Treinamento da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes 
(CIPA)
sobre Comportamento, Postura e Técnicas de Limpeza aos 
Funcionários
da Empresa TB Serviços, juntamente com o Médico do Tra-
balho Dr. João Aquino Filho
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Secretaria Geral Administrativa - SGA
14:30 – 15:00 horas
Reunião Extraordinária da Comissão Permanente de Consti-
tuição, Justiça e Legislação Participativa
Sala Tiradentes - 8º andar
Vereador Ítalo Cardoso - PT
18:00 – 22:00 horas
Fórum: “Religiões de Matrizes Africanas”
Sala Tiradentes - 8º andar
Vereador Ítalo Cardoso - PT
18:00 – 22:00 horas
Sessão Solene em Homenagem a Associação Brasileira das 
Entidades Representativas
e Empresas de Serviços Autorizados em Eletro-Eletrônicos 
(ABRASA)
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Toninho Paiva - PR
19:00 – 22:00 horas
Sessão Solene para a Entrega do Título de Cidadão Paulis-
tano ao Presidente
da Confederação Sul-Americana de Natação (CONSANAT) Sr. 
Coaracy Nunes Filho
Salão Nobre - 8° andar
Vereador Senival Moura - PT
19:00 – 22:00 horas
Audiência Pública da Comissão Permanente de
Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Carlos Apolinário - Democratas

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Roberto Braguim

PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SUBSECRETÁRIO 
ADMINISTRATIVO
356/2009 - Designando Gláucio Teixeira Tavares, reg. TC 20.146, 
para substituir Luiza Pereira Lima, na Função Gratificada de 
Supervisor de Equipes de Fiscalização e Controle 8, FG-4, cons-
tante do anexo IV, tabela “A”, da Lei 13.877/2004, por motivo 
de férias, a partir de 16.11.2009.
357/2009 – Designando Luis Guilherme Ribeiro do Valle Da-
miani, reg. TC 20.186, para substituir Flávio de Nóbrega, na 
Função Gratificada de Supervisor de Equipes de Fiscalização 
e Controle 9, FG-4, constante do anexo IV, tabela “A”, da Lei 
13.877/2004, por motivo de férias, a partir de 30.11.2009.
358/2009 - Designando Rosano Pierre Maieto, reg. TC 20.203, 
para substituir Andreza Faucon Colombini Faganelli, na Função 
Gratificada de Supervisor de Unidade Técnica de Aposentadoria 
e Pensões, FG-3, constante do anexo IV, tabela “A”, da Lei 
13.877/2004, por motivo de férias, a partir de 2.12.2009.
359/2009-Designando Adriana Manolio, reg. TC 20.123, para 
substituir Linda dos Santos Rocha, na Função Gratificada de 
Supervisor da Unidade Técnica de Redação, FG-3, constante do 
anexo IV, tabela “A”, da Lei 13.877/2004, por motivo de férias, a 
partir de 10.11.2009.
360/2009 – Designando Vera Lúcia Tucunduva, reg. TC 706, 
para substituir Blanka Olga Antonie Koci Mendes, na Função 
Gratificada de Supervisor da Unidade Técnica de Pauta e 
Juízo Singular, FG-3, constante do anexo IV, tabela “A”, da Lei 
13.877/2004, por motivo de férias, a partir de 23.11.2009.

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO ADMINISTRATIVO
 PERMANÊNCIA DA FUNÇÃO GRATIFICADA – F.G.-4 – DEFE-
RIDO
EXP/TCM 00235-0/2009 – Sandra Cristina de Almeida Albarello, 
a partir de 29.9.2009.
ADICIONAIS – DEFERIDO
TC 72.001.857.04-08 – Álvaro Luis Bolonine – 34,01%, a partir 
de 9.10.2009.
TC 72.000.271.04-26 – Cristiane Bonachella – 15,76%, a partir 
de 29.12.2008.
ADICIONAIS E SEXTA-PARTE – DEFERIDO
TC 72.007.656.99-30 – Edna Sampaio Gouveia – 21,55%, a 
partir de 11.11.2009.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
 Termo de Convênio: 8/2009 - Conveniados: TCMSP/PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE OSASCO, CNPJ 46.523.171/0001-04 - Objeto 
do Convênio: Capacitação dos Servidores Municipais de Osasco 
por meio da participação nos cursos ministrados pela Escola 
Superior de Gestão e Contas Públicas Conselheiro Eurípedes 
Sales - Proc. TC 72.003.394-09-97

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NO DOC DE QUINTA-
FEIRA, 19/11/2009, PÁGINA 114
 Proc. TC 72.002.609.09-16 - Interessado: TCMSP – onde se lê: 
10.10.01.032.0165.2050.3390.52 - Equipamentos e Material 
Permanente - leia-se: 10.10.01.032.0165.2050.4490.52 - Equi-
pamentos e Material Permanente

P A U T A
DA 245ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª CÂMARA DO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, A REALIZAR-SE 
NO DIA 25/11/2009, ÀS 14h30min, NO PLENÁRIO DO EDIFÍCIO 
PREFEITO FARIA LIMA.
- I -
O R D E M D O D I A
- I I -
J U L G A M E N T O S
PRESIDENTE DA 1ª CÂMARA CONSELHEIRO ROBERTO BRA-
GUIM
I – RELATOR CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE EURÍPEDES 
SALES
a) Subvenção:
1)TC 923.08-29 – Fundação Magda Tagliaferro – Prestação de 
Contas referente às 3ª e 4ª parcelas relativas à Subvenção do 
exercício de 2007, recebida em 2008, no valor de R$ 40.000,00 
(MHPSM)
TOTAL GERAL DA SUBVENÇÃO: R$ 40.000,00
II – RELATOR CONSELHEIRO ANTONIO CARLOS CARUSO
(sem processos para relatar)

P A U T A
DA 258ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, A REALIZAR-SE 

NO DIA 25/11/2009, ÀS 14h45min, NO PLENÁRIO DO EDIFÍCIO 
PREFEITO FARIA LIMA.
- I -
O R D E M D O D I A
- I I -
J U L G A M E N T O S
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CONSELHEIRO EURÍPEDES SALES
I – RELATOR CONSELHEIRO CORREGEDOR EDSON SIMÕES
a) Diverso:
1)TC 4.634.00-04 – Secretaria Municipal de Coordenação das 
Subprefeituras – SMSP e Agrícola Comercial e Construtora 
Monte Azul Ltda. – Acompanhamento – Analisar se as cláusulas 
constantes da Ata de Registro de Preços 003/SAR/COGEL/99, re-
lativa à prestação de serviços de conservação de vias públicas, 
Nota de Empenho 60.00.027564.6, estão sendo efetivamente 
executadas (FCCS)
b) Contrato :
2)TC 346.05-04 – Companhia de Engenharia de Tráfego – CET 
e Souza Galasso Engenharia e Construções Ltda. – Contrato 
29/2004 R$ 223.443,44 est. – Serviços de fresagem e recapea-
mento asfáltico ao longo da Rua Abílio Pedro Ramos (JT)
TOTAL GERAL DO CONTRATO: R$ 223.443,44
II – RELATOR CONSELHEIRO MAURÍCIO FARIA
a) Contrato:
1)TC 24.05-38 – Secretaria Municipal de Educação – SME e 
Instituto Ágora em Defesa do Eleitor e da Democracia – Con-
trato 20/SME-G/2004 R$ 168.000,00 e TA 24/2004 (alteração 
do prazo de vigência) – Desenvolvimento do Projeto Política 
e Cidadania na Escola (Convênio MEC/FNDE 820.005/03) (JT)
TOTAL GERAL DO CONTRATO: R$ 168.000,00
PROCESSOS DE REINCLUSÃO
CONSELHEIRO PRESIDENTE EURÍPEDES SALES
1)TC 3.701.03-07 – São Paulo Transporte S.A. – SPTrans e Cri-
tério Auditores e Consultores Associados S/C Ltda. – Tomada de 
Preços 004/03 – Contrato 2003/070 R$ 54.720,00 – Serviços de 
análise contábil das contas integrantes do sistema municipal de 
transportes coletivos de passageiros (FCCF)
Retorno à pauta, após determinação do Conselheiro Presidente 
Eurípedes Sales, na 257ª Sessão Ordinária da Segunda Câmara, 
tendo como Relator o Conselheiro Maurício Faria.
2)TC 2.907.03-39 – São Paulo Turismo S.A. – SPTuris e As-
sociação das Bandas Carnavalescas de São Paulo – ABASP 
– Contrato GJU/003/2003 R$ 130.000,00 e TA GJU 013/2003 
R$ 50.000,00 (acréscimo do valor previsto) – Serviços para 
apresentação de espetáculos artísticos e culturais do Carnaval 
Paulistano/2003 (FCCF)
Retorno à pauta, após determinação do Conselheiro Presidente 
Eurípedes Sales, na 257ª Sessão Ordinária da Segunda Câmara, 
tendo como Relator o Conselheiro Maurício Faria.

P A U T A
DA 2.457ª SESSÃO ORDINÁRIA DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, A REALIZAR-SE NO DIA 
25/11/2009, ÀS 15h, NO PLENÁRIO DO EDIFÍCIO PREFEITO 
FARIA LIMA.
- I -
O R D E M D O D I A
- I I -
J U L G A M E N T O S
I – RELATOR CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE EURÍPEDES 
SALES
REVISOR CONSELHEIRO CORREGEDOR EDSON SIMÕES
a) Contrato:
1)TC 3.912.07-38 – Secretaria Municipal de Cultura – SMC 
e Artlimp Serviços Ltda. – Pregão Presencial 66/SMC/2006 – 
Contrato 08/2006 R$ 605.387,52 – Prestação de serviços de 
limpeza, asseio e conservação predial das instalações do Centro 
Cultural São Paulo (MHPSM)
TOTAL GERAL DO CONTRATO: R$ 605.387,52
II – RELATOR CONSELHEIRO ANTONIO CARLOS CARUSO
REVISOR CONSELHEIRO MAURÍCIO FARIA
a) Diverso:
1)TC 2.920.08-01 – Vereador Aurélio Miguel (Câmara Muni-
cipal de São Paulo – CMSP) – Secretaria Municipal da Saúde 
– SMS – Fundo Municipal de Saúde – Pronto Express Logística 
Ltda. – Petição – Solicita relatório referente aos contratos 
firmados com a empresa Pronto Express, referente à prestação 
de serviços de armazenamento e distribuição de medicamentos 
(emergencial e em vigor), com seus respectivos aditamentos 
(CAV)
b) Contrato:


